
 
2016 年 8 月 

No.16-086a（全） 

 

 

検体バーコードラベル 

使用上の注意について 
 
 
拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

 

さて、弊社では常用依頼書をはじめ、複数の依頼書において依頼書ごとにバーコード 

付き検体ラベルを付属しております。このラベルは依頼書と検体がペアであることを識別 

するために、依頼書バーコードと検体ラベルのバーコードが対になっております。 

先般、他の依頼書に付属された検体ラベルが使用されたことによる検体取違いがござい

ました。幸い、検査結果報告前に発見され、受診者様の診療に影響がございませんでした

が、必ず依頼書に付属された検体ラベルをご使用いただきたく、お願いする次第です。 

取り急ぎご案内いたしますので、宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

■該当依頼書 

 ●常用依頼書 

 ●フリー依頼書 

 ●セット依頼書 

 ●病理組織検査依頼書 
 
   ※上記依頼書と検体のバーコードはペアになっています。必ず依頼書付属の検体ラベルをご使用くだ 

さい。他の依頼書のラベルは使用しないでください。 

 

以上 


